Erwähnung. Es heißt da, diese Bestimmung gelte speziell in

jenen Gegenden, wo die Bistümer arm seien und deren Einkünfte

nur in Oblationen und Zehnten beständen^). Aus der Art der

perum, quarta est fabricis applicanda etc. Conc. Tribur. (895) c. 13

Cap. II, 220: . . Quattuor enim fieri partes iuxta canones iudicamus
de decimis et oblationibus fidelium, ut una sit episcopi, altera clerico-

rum, tertia pauperum, quarta restaurationi ecclesiarum servetur, sicut

in epistola Gelasii papae cap. XXVII. legitur.

1) Trotz der Worte. — Vgl. z. S. z. B. Walafr. Strab. De exord. c. 28

S. 513; ferner etwa Conc. Mog. (852) c. 3 Cap. II, 185 f. (vgl. M. 1401 a);

De decimis exquirendis. Volumus, ut decimae, quae singulis dantur

aecclesiis, per consulta episcoporum a presbiteris ad usus aecclesiae

et pauperum summa diligentia dispensentur. Quattuor autem tarn de

redditibus quam de oblatione fidelium, prout cuiuslibet aecclesiae

facultas admittit, sicut dudum rationabiliter decretum est, convenit fieri

portiones: quarum sit una pontificis, altera clericorum, tertia pauperum,
quarta fabricis applicanda iuxta constitutionem episcopalem. — Nam
hoc censuimus, quia sacri canones precipiunt, de decimis fidelium

quattuor fieri portiones, ex quibus una ad susceptionem pertinent epi-

scopi. Statuimus, ut per aecclesias monachorum vel laicorum et per

cappellas dominicas seu beneficiatas, ubi decime dantur, episcopi digno

honore suscipiantur et ecclesiasticum officium ibi persolvere possint.

Ecclesiae antiquitus constitute propter nova oratoria nee decimis neu

possessionibus aliis priventur nee ullam omnino iniuriam paciantur.

Über die Verteilung des Zehnten später ausführlich in anderem Zu-

sammenhange. Wahrscheinlich ist in Arezzo das Domkapitel — nach
der Teilung — im Besitze einer Quart, aber klar und deutlich sind da

nur die Oblationen des Hochaltars g-emeint: N. A. V S. 444.

2) Syn. Attiniac. (874) c. 1 Cap. II, 458: Et haec quidem de redi-

tibus [et] Ulis (Artikel) oblationibus fidelium decreta sunt, quae specialiter

ad episcopos ecclesiarum in illis regionibus pertinent, quae non abuu-

dant rebus, sed tantum de fidelium decimis ac votis subsistunt. Dal^

es sich nur um Zehnten und die kleinen Altarspenden, Opfergelder

— 139 —

Erwähnung- ergibt sich, daß im Frankenreiche die Vierteilung in

der Praxis eine unbekannte Sache war.

Selbst betreffs der eingangs angeführten Beispiele scheint

keine Ausnahme vorzuliegen. In dem Falle von Hildesheim haben

wir nur die Nachricht einer späten Quelle, die in ganz anderen